Informático de la Municipalidad Distritaf de Carumas", derivado de la Adjudicación

de Menor Cuantía N° 81-2012-CEP/MDT, celebrado entre la empresa Gllat To Home

Perú S.A. y la Municipalidad Distrital de Carumas con fecha 10 de octubre de 2012,

por la suma de 5/. 103,722,00 (Ciento Tres Mil Setecientos Veintidós y 00/100

Nuevos Soles), Incluido I.G.V.

Ei objeto del citado Contrato se encuentra establecido en la Cláusula Segunda del

mismo, que señala:

"CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE INTERNET SATELITAL BANDA ANCHA

PARA LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CARUMAS.

[...]

corresponde aplicar la penalidad conforme a la cláusula

duodécima del Contrato hasta el 10% del monto del contrato;

(...)
SE RESUELVE:

16 Verel MedioProbatorio\\6.9"delescritodeDemandadefecha04dejuliode2014.

ARTÍCULO PRIMERO.- APLICAR la penalidad máxima por la suma

de SI. 1.0.372,20 DIez Mi! Trescientos setenta y Dos con 201100

Nuevos Soles, a la Contratista GlLAl 10 HOME PERÚ S,A" Dor

incumplimiento de Contrato1B, por mora en la Instalación del Servicio

de Internet Satelital de Banda Ancha en la Municipalidad Oistrital de

Carumas, para el Proyecto "Mejoramiento del Servicio de Informática de

[...]

para el cálculo de la penalidad únicamente se indica en la parte resolutiva, aplicar

la penalidad máxIma al Contratista por Incumplimiento del Contrato, pero ello sin

contar con ningún medio probatorio que respalde y sustente tal penalidad, motivo

por el cual, la aplicación de la penalidad máxima por la suma de SI. 10,372.20

(Diez Mil Trescientos Setenta y Dos y 20/100 Nuevos Soles) carece de todo

sustento jurídIco y probatorio.

En tal sentido, corresponde dejar sin efecto la Resolución de Alcaldía N° 508-2012-

A/MDC de fecha 04 de octubre de 201223, a través de la cual se resuelve aplicar la

penalidad máxima por la suma de SI. 10,372.20 (Diez Mil Trescientos Setenta y

Dos y 20/100 Nuevos Soles) por supuesto retraso injustificado en la Instalación del

servicio de internet satelital banda ancha y por consiguiente nula la aplicación de

penalidades.

Respecto a la Resolución de Alcaldía N° 557-2013-A/MOC de fecha 18 de

[...]

En relación a ello, cabe precisar que producto de las pretensiones planteadas por la

empresa Gllat To Home Perú S.A., se tIene que conforme a los numerales 53) y 54)

del Acta de Instalación del Árbitro Único de fecha 16 de junio de 2014, se fijaron los

honorarios arbitrales netos para el Árbitro ÚnIco, en la suma de 5/. 3,600.00 (Tres

Mil Seiscientos y 00/100 Nuevos Soles), y como honorarios netos de la Secretaría

Ad Hoc y, que Incluía los gastos procedimentales, la suma de SI. 2,200.00 (Dos Mil

Doscientos y 00/100 Nuevos Soles), Ello implica que los gastos arbitrales derivados

del Acta de InstalacIón hicieron un total de SI. 5,800,00 (Cinco Mil Ochocientos y

00/ 100 Nuevos Soles).

Tales montos fueron cubiertos en su totalidad por la empresa Gllat To Home Perú

S.A" es decir la demandante canceló también los gastos arbitrales a cargo de la

Resoluciones N° 01 Y N° 09 de fechas 14 de julio y 17 de octubre de 2014,

[...]

asuma sus costos, costas y gastos arbitrales, tenemos que en lo que respecta a los

gastos arbitrales que en total ascienden a SI. 5,BOO.00 (Cinco Mil Ochocientos y
00/ 100 Nuevos Soles), cada parte deberá asumIr el 50% de este monto, es decir

5/. 2,900.00 (Dos Mil Novecientos y 00/100 Nuevos Soles).

Por tales razones, y siendo que la empresa Gllat To Home Perú S.A. asumió la

totalidad de los honorarios arbitrales, corresponde que la Municipalidad Distrital de

Carumas devuelva al demandante la suma de 5/. 2,900.00 (Dos Mil Novecientos y

00/100 Nuevos Soles), que es el monto que la empresa Gilat To Home Perú S.A.

canceló por concepto de gastos arbitrales del proceso a cargo de su contraria

derIvados del Acta de Instalación.

DECISIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO:

Estando a las consideraciones expuestas el Árbitro Único, en Derecho y dentro del